



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 003

(Conforme previsto no item 5 do edital de Concorrência 001/19)

Processo nº. 04000-00000285/2019-85

Objeto: A presente concorrência destina-se à obtenção de propostas para a contratação de serviços de publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integralmente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, com o intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à informação, de difundir ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou de informar o público em geral e, quando couber, de promover a venda de bens ou serviços.

Pedido 1: Neste novo edital podemos contemplar a entrega de mídias digitais (Internet e redes sociais)?

Esclarecimento: resposta já contemplada no pedido de esclarecimento: 001

Pedido 2: Poderemos utilizar na estratégia de mídia, veículos de comunicação que não possuem preço de tabela fixo e que não atuam com tabela de preços e sim comercialização no formato de leilão como, por exemplo, o Facebook, Twitter, Google, LinkedIn, Instagram e programática?

Esclarecimento: não, mídia sociais são objeto de outra licitação;

Pedido 3: É possível utilizar na estratégia de mídia e na ideia criativa peças que contemplem projetos especiais, que não estejam inseridos nas tabelas dos veículos?

Esclarecimento: não, porque não terá como a Agência valorar esse serviço.

Pedido 4: Com relação a utilização das tabelas cheias dos veículos é para considerarmos a data de publicação do presente edital: 10 de fevereiro de 2020?

Esclarecimento: os preços das inserções em veículos de comunicação devem ser os de tabela cheia, vigentes na data de publicação do Aviso de Licitação (item edital: 11.3.4.3)

Pedido 5: Poderão ser incluídos na Estratégia de Mídia veículos que não trabalhem com tabela de preços, mas sim com leilão de mídia, como redes sociais e buscadores (ex: Facebook, Google, LinkedIn)?

Esclarecimento: resposta já contemplada no pedido de esclarecimento: 001

Pedido 6: Praça que consta no briefing é "Todo o Distrito Federal e o seu Entorno". Entendemos que este entorno inclui cidades do Estado de Goiás. Em caso positivo, quais seriam estas cidades?

Esclarecimento: resposta já contemplada no pedido de esclarecimento: 001

Brasília-DF, 04 de março de 2020.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO